
 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                             

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale del personale e riforma della Regione 

Servizio Previdenza 

  1/5 

02-02-05                                                  DETERMINAZIONE  

__________ 

Oggetto: Rettifica determinazione n.P. 8982/426 del 26/02/2024- Iscrizione al Fondo 

per l'integrazione del trattamento di quiescenza, di previdenza e di 

assistenza del personale dipendente dall'Amministrazione regionale 

(F.I.T.Q.). Art.119 L.R. n. 9/2023. 

VISTO  lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3; 

VISTA  la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa 

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 

Assessori Regionali” e ss. mm. ii.; 

VISTA  la L. R. 13 novembre 1998 n. 31, concernente “disciplina del personale regionale 

e dell’organizzazione degli uffici della Regione” e ss. mm. ii.; 

VISTA  la L.R. 5 maggio 1965 n. 15 istitutiva del Fondo per l’integrazione del trattamento 

di quiescenza di previdenza e assistenza del personale dipendente 

dell’Amministrazione regionale; 

VISTA  la L.R. 22 dicembre 2011 n. 27 “Riforma della legge regionale 5 maggio 1965, 

n. 15 ed in particolare l’art. 13 che prevede che gli organi di amministrazione e la 

gestione del F.I.T.Q sono disciplinati dagli artt. 14, 15, 16 17, 18, 19, 20, 21, e 22 

della predetta L.R. 5 maggio 1965 n. 15; 

VISTO  il Capo IX della L.R. 23 ottobre 2023 n. 9 recante “Disposizioni in materia di FITQ” 

ed in particolare gli artt. 115, relativo alla natura giuridica del Fondo, le sue 

modalità di gestione ed il controllo, l’art. 116 relativo all’’istituzione del Comitato 

paritetico del FITQ e l’art. 117 recante disposizioni transitorie e abrogazioni; 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                             

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale del personale e riforma della Regione DETERMINAZIONE N.P.            / 

Servizio Previdenza 

 

DEL  

  
 

  2/5 

DATO ATTO  che, ai sensi del primo comma del citato art. 117 della L.R. n. 9/2023, fino al 

completamento dell'organizzazione delle strutture competenti e all'insediamento 

del nuovo Comitato paritetico del FITQ si applicano le vigenti disposizioni relative 

anche alla composizione e alle funzioni del Comitato amministrativo di cui 

all'articolo 14 della legge regionale n. 15 del 1965; 

VISTO  il decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione 

n. P. 3377/82 del 4 agosto 2020 con il quale alla Dott.ssa Maria Ledda sono state 

conferite le funzioni di direttore del Servizio Previdenza; 

VISTO  il decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione 

prot. n. 3771/91 del 16 settembre 2020 di nomina dei componenti del Comitato 

Amministrativo del Fondo per l’integrazione del trattamento di quiescenza, 

previdenza e di assistenza del personale dipendente dall’Amministrazione 

regionale (F.I.T.Q.), per il quadriennio 2020-2024 e le successive integrazioni e 

modificazioni; 

DICHIARATO  che, in relazione al procedimento, non sussistono motivi di astensione per 

conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 7, 

15 e 19, comma 9, del “Codice di comportamento del personale Sistema Regione 

e delle Società partecipate della Regione Autonoma della Sardegna”, approvato 

con Deliberazione della Giunta regionale n. 43/7 del 29.10.2021 e delle altre 

norme di riferimento; 

VISTA  la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 concernente le “norme in materia di 

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della 

Sardegna. Abrogazione della legge regionale 7 luglio 1975, n.27, della legge 

regionale 5 maggio 1983, n. 11 e della legge regionale 9 giugno 1999, n.23.”; 

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                             

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale del personale e riforma della Regione DETERMINAZIONE N.P.            / 

Servizio Previdenza 

 

DEL  

  
 

  3/5 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), e 

ss.mm.ii.;  

VISTO  l’art. 1 della L.R. n. 6/2016 concernente l’adeguamento alle disposizioni del D.Lgs 

n. 118 del 2011 e ss.mm.ii; 

VISTA  la deliberazione del Comitato Amministrativo del F.I.T.Q. n. 2/1 del 12 aprile 2023 

di approvazione del “Bilancio di previsione del F.I.T.Q. per l’anno 2023 e Bilancio 

pluriennale del F.I.T.Q per gli anni 2023-2024-2025 ai sensi del D.Lgs. 

n.118/2011; 

VISTA  la deliberazione del Comitato Amministrativo del F.I.T.Q. n. 5/4 del 30 novembre 

2023 di approvazione dell'esercizio provvisorio del bilancio del F.I.T.Q. per l’anno 

2024 (gennaio-febbraio-marzo-aprile 2024) secondo gli schemi di bilancio di 

previsione del F.I.T.Q. per gli anni 2023-2024-2025 ai sensi del D.Lgs. 

n.118/2011 e ss.mm.ii; 

VISTO  l’art. 119, commi 1, 2 e 3 della citata L.R. n. 9/2023 che hanno disposto che: 

“1. Il comma 8 dell'articolo 5 della legge regionale n. 17 del 2021 si applica anche 

nei confronti del personale assunto a decorrere dal 22 gennaio 2022 o assunto 

successivamente all'entrata in vigore della presente legge che presenti domanda 

di iscrizione al FITQ rispettivamente nel termine di sessanta giorni dall'entrata in 

vigore della presente legge o nel termine di sessanta giorni dalla data di 

assunzione se successiva.” 

“2. L'iscrizione al FITQ è limitata ai soli fini della rendita vitalizia di cui al comma 

1 dell'articolo 7 e dell'una tantum di cui comma 1 dell'articolo 9 della legge 

regionale n. 27 del 2011, con l'applicazione dei contributi a carico 

dell'Amministrazione regionale e a carico dell'iscritto previsti dal comma 1, lettere 

b) e c), dell'articolo 4 della legge regionale n. 27 del 2011.” 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                             

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale del personale e riforma della Regione DETERMINAZIONE N.P.            / 

Servizio Previdenza 

 

DEL  

  
 

  4/5 

“3. L'iscrizione decorre dal primo giorno del mese successivo alla data del 

provvedimento di iscrizione al FITQ da adottarsi entro sessanta giorni dalla data 

di presentazione della domanda”; 

VISTI  l’avviso di apertura della procedura, il modulo di domanda, le note informative e 

le FAQ pubblicate sul sito istituzionale della Regione - Avvisi e comunicazioni per 

il personale del Sistema Regione – Comunicazioni – identificativo web 107671 

(https://old.regione.sardegna.it/index.php?xsl=2443&s=1&v=9&c=13553&tb=15

&key=Mi05CBZ8T4&invio=Invio&idatto=107671); 

VISTA  la determinazione n.P. 8982/426 del 26/02/2024 con la quale si è proceduto, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 119, commi 1, 2 e 3 della L.R. 9/2023, all’iscrizione 

al Fondo per l'integrazione del trattamento di quiescenza, di previdenza e di 

assistenza del personale dipendente dall'Amministrazione regionale (FITQ) dei 

dipendenti aventi titolo; 

RILEVATO  che, per mero errore materiale, nell’art. 1 della citata determinazione n.P. 

8982/426 del 26/02/2024 è stata inserita la data di decorrenza dell’iscrizione al 

1° febbraio 2024 in luogo di quella corretta del 1° marzo 2024; 

RITENUTO di dover provvedere alla rettifica del predetto errore; 

DETERMINA 

ART. 1 per le motivazioni indicate in premessa, di rettificare, nell’art. 1 della 

determinazione n. P. 8982/426 del 26/02/2024, la data di decorrenza 

dell’iscrizione in 1° marzo 2024, in luogo della data errata del 1° febbraio 2024. 

ART. 2  la presente determinazione è trasmessa alla RAS - Direzione generale dei servizi 

finanziari ed   agli   enti   interessati per   la   sua   esecuzione   e viene comunicata 



 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                             

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale del personale e riforma della Regione DETERMINAZIONE N.P.            / 

Servizio Previdenza 

 

DEL  

  
 

  5/5 

all’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione, ai sensi del 

comma 9 dell’art. 21 della L. R. 31/1998. 

 

Il direttore del Servizio 

Maria Ledda 
 

 




		2024-03-01T10:54:02+0100
	MARIA LEDDA
	Firmato digitalmente da


		2024-03-01T10:54:13+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




